
 
                 2023/DLC/DG-INF/1892 

 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e il D.L. 

31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021); 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Accordo stipulato e firmato dal Presidente 

dell’ISS per “L'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici.” tra Istituto 

Superiore di Sanita e Conferenza dei Rettori delle Università (CRUI) 2021-2023, è in essere il 

contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale dei Servizi Microsoft Premier Support 

2021-2024 CIG 86708969BB 

CONSIDERATO nell’ambito del suddetto Accordo per “L'adesione alle trattative di 

acquisto di beni e servizi informatici.” Istituto Superiore di Sanita e Conferenza dei Rettori 

delle Università (CRUI) 2021-2023 e del contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale 

dei Servizi Microsoft Premier Support  2021-2024 CIG 86708969BB è necessario procedere al 

rinnovo annuale 2023-2224 dei servizi Microsoft Premier Support di n.1 Modulo Standard e. 

n.2 Modulo Opzionale – Onsite side by side support for adoption, optimization, evolution and 

implementation of Microsoft Technology (Office Automation) per una durata di 12 mesi 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette 

Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 

2018; 

VISTA la Procura del Legale rappresentante di questo Istituto prot. 1851 del 21/01/2021 

con cui viene delegata la CRUI “a svolgere tutte le attività necessarie alla conclusione dei 

contratti per l’acquisto di diritti di accesso alle risorse informatiche, comprese le attività di 

trattative propedeutiche alla stipula dei successivi contratti; 

PRESO ATTO della sopra citata procura del 21/01/2021 con cui viene individuato, tra 

gli altri, il referente tecnico il dott. Corrado Di benedetto – Primo tecnologo – Servizio di 

informatica; 

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 

35 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione del R.U.P. in data 09/05/2023 con cui sono state elencate le 

prescrizioni e le caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la 

necessità dell’acquisto del rinnovo dei servizi Microsoft Premier Support di n.1 Modulo 

Standard e n.2 Modulo Opzionale – Onsite side by side support for adoption, optimization, 

evolution and implementation of Microsoft Technology (Office Automation) per una durata di 



12 mesi per un importo di Euro 56.500,00 + 22% IVA. Acquisto tramite “Conferenza dei Rettori 

delle Università” (CRUI) con richiesta di ordine e modulo di adesione Prot. 21982 del 

09/05/2023 inviati via pec a segreteria.crui@pec.it  in data 09/05/2023;  

CONSIDERATO non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in 

parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-

Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

CONSIDERATO che nell’ambito del contratto CRUI-ISS per l’accesso alla fornitura 

triennale l’accesso alla fornitura triennale dei Servizi Microsoft Premier Support 2021-2024 

CIG 86708969BB si è proceduto al rinnovo tramite modulo di adesione CRUI in data 

09/05/2023 all’erogazione dei Servizi Microsoft Premier Support per il periodo dal 01/06/2023 

al 31/05/2024  

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo, per la fornitura/il servizio in parola è stato 

individuato in euro 68.930,00 (totale) = € 56.500,00 + € 12.430,00 di cui IVA al 22% 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore 

alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2023; 

VISTO il CIG 86708969BB 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 

convertito dalla Legge 120/2020 D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021) la procedura 

di affidamento diretto nell’ambito dell’Accordo per “L'adesione alle trattative di acquisto di 

beni e servizi informatici.” Istituto Superiore di Sanita e Conferenza dei Rettori delle Università 

(CRUI) 2021-2023 e del contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale dei Servizi 

Microsoft Premier Support  2021-2024 per il rinnovo annuale 2023-2024 dei servizi Microsoft 

Premier Support di n.1 Modulo Standard e n.2 Modulo Opzionale – Onsite side by side support 

for adoption, optimization, evolution and implementation of Microsoft Technology (Office 

Automation) per una durata di 12 mesi  dal 01/06/2023 al 30/05/2024 

ART. 2 

L’importo complessivo per la fornitura è pari a € 68.930,00 (totale) = € 56.500,00 + € 

12.430,00 di cui IVA al 22%. Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a 

zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti nell’esercizio di 

bilancio 2023 come di seguito descritto: 

 impegno n. 2340/2023 – UO 000.042 – voce 2203 – importo € 44.835,00  

= € 36.750,00 + € 8.085,00 iva 22% 

 impegno n. 2341/2023 – UO 000.028 – voce 2205 – importo € 24.095,00  

= € 19.750,00 + € 4.350,00 iva 22% 

Roma, 10/05/2023 
 

VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

mailto:segreteria.crui@pec.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13

		2023-05-10T06:24:59+0000
	Rosa Maria Martoccia




